özel bir bölüm açılmıştır.¹ Bu bölümün sonuna, birinci ciltte unutulmuş veya hakkında daha sonraki araştırmalar neticesinde bilgiye ulaşılmış şahıslar “zeyl” başlığı altında, tekrar “elif” harfinden başlanarak alfabetik tertiple önceki metot üzere tanıtılmıştır.² Birinci cilt, 371 sayfa olarak 1294/1877; ikinci cilt, 429 sayfa olarak 1295/1878 senelerinde, Maarif Nezâreti tarafından Dâru’t-Tibâatî’l-Âmire’de bastırılmıştır.

Dönemin Maarif Nezareti tarafından Mehmed Zihni Efendiden, Dâru’l-Muallimât (Kız Öğretmen Okulu)’ta ders kitabı olarak okutulmak üzere, ilim ve edeple meşhur olmuş kadınların hayat hikayelerini ve örnek davranışlarını içeren bir kitap hazırlaması istendi.

²⁸ Mehmed Zihni, *a.g.e.*, I, 129; benzer örnekler için bkz. *A.e.*, I, 131, 155, 220, 298, 332; II, 171, 177, 199, 271, 399.

Ayrıca, o isimde bir kadın olabileceği ihtimalini doğuracak tabirlerle ilgili de bilgiler sunulmaktadır:

Hanîfe : İmam Ebû Hanîfe (ö. 150 / 767)'nin bu isimde bir kızı yoktur. İmamın böyle künyelenmesinin sebebi, daima yanında yazı yazmak için bir divit taşımasıdır. Hanife, Kûfe lügatında “divit” manasını ifade etmektedir.³⁰ Bundan dolayı İmamı Azam’a Ebû Hanîfe denilmiştir.

13. Muğanniyeler (şarkıcılar): Eserde pek çok şarkıcı cariyyeden söz edilmektedir.

Uzunpostalcı, Mustafa, “Ebu Hanife”, *DİA*, X, 133; (Lisânu'l-‘Arab, el-Kâmûs ve tercümesinde “divit” manasını bulamadık. Kâmûs’ta, “Ebu Hanife”nin yirmi fıkıhçının künyesi olup en meşhurlarının İmamı Azam olduğu, bilgisi yer almaktadır. Bkz. Fîrûzâbadî, Mecduddin Muhammed b. Yakûb, *el-Kâmûsu'l-muhîd*, Beyrut 1407/1987, ح ن ف md.

³¹ Mehmed Zihni, *a.g.e.*, II, 47-48; başka örnekler için bkz. *A.e.*, I, 116, 125, 143, 148, 155, 169, 177, 196, 216, 245, 268, 300, 308, 313, 329, 336, 344, 364; II, 47, 69, 77, 133, 135, 164, 204, 207, 218, 229, 244, 283, 286, 397, 412.

³² Mehmed Zihni, *a.g.e.*, II, 27 (“اضبط من عائشة”) meselinde adı geçmektedir. *el-Müsteksâ*’da Aişe b. Asm olarak harekelenmiştir. Krş. ez-Zemahşerî, Mahmud b. Ömer, *el-Müsteksâ fî emsâli'l-‘Arab*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1987, I, 214.); başka örnekler için bkz. Mehmed Zihni, *a.g.e.*, II, 27, 52, 106.

³³ Mehmed Zihni, *a.g.e.*, II, 425.

16. Tarihi bir önem taşıyan şahıslar:

Sâre: Asrı risalette Mekke fethinin haberini saçları içinde bir mektupla ulaştırmaya çalışırken yolda yakalanan bu şahıs, Hâşim oğullarının azatlısıdır.³⁵

eserin tamamı incelendiğinde müellifin kullandığı kaynakların burada belirtilenlerden ibaret olmadığı anlaşılmaktadır ki, bunlar tarafımızdan tespit ve tasnif edilerek aşağıda sıralanmıştır:

1. Tarih ve tabakat kaynakları:

a) Tarih kitapları:

1. İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (ö. 213/828), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*;
2. Ebu'l-Kasım Abdurrahman Abdullah b. Abdülhakem (ö. 257/871), *Kitâbu Futûhi Mısr*;
3. Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Kitâbü'l-Meârif*;
4. Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923), *Tarîh-i Taberî (tercümesi)*;

⁴⁶ Mehmed Zihni, *Meşâhîr*, I, 115; krş. Nâbî, *Hayriyye-i Nâbî*, (İnceleme-Metin, haz. Mahmut Kaplan), Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara 1995, s. 217. (Yukarıya aldığımız beyitlerin verdiğimiz kaynakta küçük farklarla kayıtlı olduğunu tespit ettik: “ni'met” yerinde, “minnet”; “himmetini” yerinde, “kıymetini” gibi. Şiirin günümüz Türkçesi ile anlamı:

Kimseye ihtiyacını arz etme; / Nimet (minnet) yükü altında bükülerek gezen olma.

Hırs ve tamah sahibi, rezildir; / Onur kaynağı muhtaç olmamaktır.

Kıymetini (gayretini) yüksek tut ki, hakir olma; / Gördüğün şeye istekli olma.

Benzer eğitici ve öğretici açıklamaların yapıldığı örnekler çoktur. Mehmed Zihni, *Meşâhîr*, I, 23, 120, 122, 155, 157, II, 130, 201, 238, 264, 271, 293.

⁴⁷ Mehmed Zihni, *a.g.e.*, II, 392.

5. es-Sa'lebî, Ebû İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim en-Nisaburî (ö. 427/1035), *Arâisü'l-mecâlis*;
6. el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali (ö. 463/1071), *Tarîhu Bağdad*;
7. İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233), *El-Kâmil fi't-tarîh*;
8. Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer ibn Kesir (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*;
9. İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), *Tarîhu İbn Haldûn*;
10. el-Makrizî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali (ö. 845/1443), *el-Hatâtü'l-makrizîyye* (Mısır tarihi);
11. Saadeddin b. Hasan Can (ö. 1008/1598), *Mirâtü'l-edvar ve mirkâtü'l-abbâr*;
12. Ebu'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Makkarî (ö. 1041/1631), *Nefhu't-Tîb* (Endülüs tarihi);
13. Müneccimbaşı, Derviş Dede Ahmed Efendi (ö. 1114/1702), *Sahâifü'l-abbâr fi vakâi'i'l-âsâr (Câmiü'd-Düvel ve Müneccimbaşı tarihi olarak da bilinir.)*;
14. ez-Zürkânî, Muhammed b. Abdilbâki (ö. 1122/1710), *Şerhu'l-Mevâhibi'l-ledünniyye*;
15. el-Ayvansarayî, Hafız Hüseyin Efendi b. el-Hâcc İsmail (ö. 1201/1786), *Hadîkatü'l-cevâmî* (İstanbul Camileri tarihi / ansiklopedisi);
16. Ebu'l-Fadl Muhammed Halîl b. Ali el-Muradî ed-Dimeşkî (ö. 1206/1791), *Silkü'd-Dürer fi a'yâni'l-karni's-sânî aşer* (Tarihi Muradî);
17. Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1312/1895), *Cevdet Paşa Tarihi*.

b) Tabakat kitapları:

1. İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1201), *Kitâbü'l-ezkeiyâ*;
2. İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233), *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*;
3. İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zaman*;
4. Taşkoprîzâde, Ebu'l-Hayr İsmâüddin Ahmed Efendi (ö. 698/1561), *eş-Şakâikü'n-nu'mâniyye fi ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye*;

5. es-Safedî, Selahaddin Halil b. Aybek (ö. 764/1362), *el-Vâfî bi'l-vefeyât*; ve aynı müellifin *Ünvânü'n-nasr fî a'yânî'n-nasr* isimli eseri;
6. Salahuddin Muhammed b. Şakir el-Kütübî (ö. 764/1363), *Fevâtü'l-vefeyât*;
7. es-Sübkî, Tacüddin Ebû Nasr Abdülvehhab b. Abdilkâfi b. Temmâm (ö. 771/1370), *Tabakatü's-şâfi'yye (muhtasar)*;
8. İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali (ö. 856/1449), *İnbâ'ü'l-gumr fî ebnâ'i'l-'umr*;
9. İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali (ö. 856/1449), *el-İsâbe fî temyîzi's-Sahâbe*;
10. Ebu'l-Berekât Nureddin Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed el-Câmi (ö.

898/1492), *Nefehâtü'l-üns min hadarâti'l-kuds*;
11. es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir (ö. 911/1505), *el-Müncem fî'l-mu'cem*;
12. Devletşah, Emir Devletşah b. Alaüddeve b. Bahtışah el-Horasânî es-Semerkindî (ö. 913/1517), *Sefinetü's-şü'arâ* (edebiyat);
13. Şa'rânî, Ebû Abdurrahman Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali el-Mısırî (ö. 973/1565), *Tabakâtü'l-kübrâ*;
14. Aliyyü'l-Kârî, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî (ö. 1014/1605), *el-Esmârü'l-ceniyye fî'l-esmâi'l-banefiyye*;
15. Katip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (ö. 1067/1657), *Kesfü'z-ziünûn an esmâi'l-kütübi ve'l-fünûn*.

2. Arap dili ve edebiyatı kaynakları:

1. İmriü'l-Kays b. Hucre b. el-Haris b. Amr (ö. 545), *Dîvân*;
2. Müberred, Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezîd b. Abdülekber el-Ezdî (ö. 286/899), *el-Kâmil*;
3. İbn Abdî Rabbîhi, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî (ö. 328/940), *el-İkdü'l-ferîd*;
4. Ebû Ali İsmail b. Kasım b. Ayzun el-Kâlî (ö. 356/960), *el-Emâlî*;
5. Ali b. Hüseyin b. Muhammed Ebu'l-Ferc el-İsfahânî (ö. 357/967), *Kitâbü'l-egânî*;
6. İbn Zeydûn, Ebû Velid Ahmed b. Abdullah b. Ahmed el-Mahzûmî (ö. 463/1071), *Risâletü İbn Zeydûn şerhi Şerbu'l-Uyûn*;
7. ez-Zevzenî, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed b. Hüseyin (ö. 486/1093), *Şerbu'l-Mualakâti's-seb'a*;

8. Râgıb el-İsfehânî, el-Hüseyin b. Muhammed (ö. 502/1108), *Muhadarâtü'l-üdebâ ve muhâverâtü's-şü'arâ*;
9. el-Meydânî, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Muhammed b. Ahmed en-Nisaburî (ö. 518/1124), *Mecma'u'l-emsâl*;
10. Yusuf b. Muhammed b. Abdullah Ebu'l-Haccac (ö. 604/1207), *Kitâbu Elif bâ*;
11. eş-Şerîşî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Abdülmün'im el-Kaysî en-Nahvî (ö. 619/1222), *Şerbu'l-Makâmât*;
12. Zekiyyüddin Abdülazim b. Abdülvahid b. Zafir ibn İsbâ' (ö. 654/1256), *Tabrîrû't-tabbîr fî smâ'ati's-şî'r ve'n-nesr*;
13. el-Basrî, Sadreddin Ali b. Ebi'l-Ferec b. el-Hasen (ö. 659/1260), *el-Hamâsetü'l-Basriyye*;
14. İbn Hişam en-Nahvî, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdullah b. Yusuf (761/1360), *Muğni'l-lebîb an kütübi'l-e'arîb*;
15. ed-Demîrî, Kemaleddin Muhammed b. Musa (ö. 808/1405), *Hayâtü'l-Hayavân*;
16. Firuzabadî, Ebu't-Tahir Mecidüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed (ö. 817/1415), *el-Kâmûsu'l-mubît* ve bu eserin Mütercim Asım Efendi tarafından yapılan tercümesi *Okyanus*;
17. İbn Hicce Takiyyüddin Ebû Bekir b. Ali b. Abdillâh el-Hamevî ed-Dimeşkî (ö. 837/1433), *Semerâtü'l-evrâk*;
18. el-Ebşîhî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (ö. 850/1446), *el-Mustatraf min külli fennin mustazraf*;
19. es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celaledin Abdurrahman b. Ebû Bekir (ö. 911/1505), *el-Müzhîr fî'l-luğa ve envâihâ*;
20. Davud b. Ömer el-Antâkî (ö. 1008/1599), *Tezyînü'l-esvâk fî abbâri'l-uşşak*;
21. Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî (ö. 1069/1659), *Şifâü'l-galîl fî kelâmi'l-'Arab mine'd-dabîl*;
22. ez-Zebîdî, Ebu'l-Feyz Murteza Muhammed b. Muhammed (ö. 1205/1790), *Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs*;
23. eş-Şirvânî, Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Ensârî (ö. 1253/1838), *Hadîkatü'l-efrâb*.

3. Türk ve Fars edebiyatlarıyla ilgili kaynakları:

1. Ebû Abdullah Muslihüddin Şeyh Sadi eş-Şirâzî (ö. 691/1292), *Gülîstan*;

2. Aşık Çelebi (ö. 979/1572), *Meşairü's-şü'arâ* (tezkire);
3. Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1016/1607), *Tezkîretü's-şü'arâ*;
4. Azer b. Ağahan Beğdili Şamlü İsfehânî Lütfî Ali Beg (ö. 1195/1781), *Âteşgede-i Azer* (Fars edebiyatı);
5. Müstakimzade Süleyman Sadeddin Efendi (ö. 1202/1787), *Tezkîretü'l-hattatîn (Tuhfetü'l-hattatîn)*;
6. Lebîb Ahmed b. Mustafa el-İstânbûlî (ö. 1284/1867), *Cevâbir-i mültekata*;
7. Fatim Davud Efendi Dıramalı (ö. 1284/1867), *Tezkîretü hâtimetü'l-eş'âr*;
8. Ziya Paşa (ö. 1297/1880), *Harâbât*.

4. Hadis, Tasavvuf ve Tefsir Kaynakları:

a) Hadis:

1.

el-Buharî, Abdullah b. Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiü's-sabîh*;
2. es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir (ö. 911/1505), *el-Câmiü's-sağîr min hadîsi'l-beşîri'n-nezîr* ve şerhi *et-Teysîr bişerbi'l-Câmi'*;
3. Kastallanî, Ebu'l-AbbasŞehabeddin Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), *İrşadiü's-sârî lişerbi Sabîbi'l-Buharî*;

b) Tasavvuf:

1. Ebu'l-Kasım Zeynü'l-İslâm Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), *er-Risale*;
2. İbn Arabî, Ebû Abdillâh Muhyiddin Muhammed b. Ali (ö. 638/1240), *el-Müsâmerât ve'l-mubâdarât*;
3. Kasım et-Tebrîzî (ö. 837/1433), *Enîsü'l-ârifîn* (trc. Tâcizâde Cafer Çelebi);

c) Tefsir:

4. ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Cârullah Mahmud b. Ömer (ö. 538/1144), *el-Keşşâf an hakâiki't-te'vîl*;
5. el-Beydâvî, Abdullah b. Ömer b. Muhammed (ö. 685/1286), *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*;
6. es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir (ö. 911/1505), *Tefsîrü'l-Celâleyn*;

7. Ebu's-Suud, Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin el-İmad (ö. 982/1574), *İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâye'l-kitabi'l-kerîm*.

D. Arap Dili ve Edebiyatı Açısından Önemi

Zihni Efendi, bu eserini Arapça öğretmeni olmadan önce hazırlamıştır. Herşeyden önce Arapça eserlerini hazırlamadan evvel Arap dili ve edebiyatının önemli kaynaklarını taraması, Arapça öğretmeni olduktan sonra hazırladığı eserlerin alt yapısını oluşturmuştur, denilebilir.

Arap edebiyatıyla ilgili açıklama ve değerlendirme: Mehmed Zihni Efendi, Uhtu’l-Maksis el-Bâhiliyye isimli şairin tanıtımında şu bilgilere de yer vermektedir: “*Divan-ı Hamâse*. Hicrî iki yüz yılı başlarında yaşamış meşhur Ebû Temmâm Habîb b. Evs et-Tâî (ö. 231/846)’nin seçmelerini içine alan on bab üzere tertip edilmiş belîğâne bir divan olup birinci babının ismiyle şöhret bulmuştur ki, mezkûr divanın birinci babı hamâset (kahramanlık) ve secaate dair Arap şürlerinin seçme olanlarını içine alır. Buhturî (ö. 284/897)’nin de aynı isimde ve aynı tertipte bir seçmeler mecmuası varsa da, birincinin taklidi olduğundan aslı kadar şöhret bulmamış ve her nerede beyt-

⁴⁹ Mehmed Zihni, *a.g.e.*, I, 33; başka örnekler için bkz.